UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :              / STC - QLNS

V/v kéo dài thời gian thực hiện

và giải ngân kế hoạch vốn đầu

tư sang năm 2024 của huyện

Hướng Hoá

 Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Sở Kế hoạch và Đầu tư có Công văn số 600/SKHĐT-TH ngày 17/3/2024

về việc phối hợp làm rõ nguồn vốn đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân

sang năm 2024 của huyện Hướng Hoá;

Trên cơ sở đề xuất của Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hoá tại Văn bản số

180/BC-UBND ngày 14/3/2024 về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công ngân sách địa phương năm 2023 sang năm 2024 và Báo cáo

số 205/BC-UBND ngày 20/3/2024 làm rõ một số nội dung đề xuất kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công ngân sách địa phương năm

2023 sang năm 2024;

Sở Tài chính có ý kiến như sau:

1. Nguồn bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh thực hiện các dự án chi đầu tư: dự

án di dân khẩn cấp, tái định cư cho nhân dân có nguy cơ lũ quét, khắc phục thiệt

hại do sạt lở đất và đầu tư cơ sở hạ tầng tại địa phương thực hiện hỗ trợ các công

trình tại Quyết định số 3439/QĐ-UBND ngày 29/12/20221 của UBND tỉnh.

Nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ trên là nguồn tăng thu thuế vãng lại ngoại tỉnh

năm 2021 từ các dự án điện gió trên địa bàn huyện Hướng Hóa thu về ngân sách

cấp tỉnh và ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu 30% nguồn tăng thu từ các dự án điện

gió được thu về ngân sách cấp tỉnh năm 2021 theo Nghị quyết số 172/NQ-HĐND

ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Nguồn thu từ doanh nghiệp nộp ngân sách huyện thuộc dự án điện gió

Phong Liệu: Nguồn kinh phí thuộc ngân sách cấp huyện, UBND huyện Hướng Hoá

phân bổ nguồn vốn xây dựng cơ bản trong năm 2023.

3. Đối với các dự án chi đầu tư từ nguồn tiết kiệm chi của ngân sách cấp

huyện2 và nguồn vốn do ngân sách huyện quản lý thuộc điều hành của cấp huyện.

Do đó, UBND huyện Hướng Hoá chịu trách nhiệm về đảm bảo điều kiện được kéo

dài theo quy định của Luật đầu tư công.

1 Theo quy định tại điểm đ, khoản 3 Điều 64 Luật Ngân sách nhà nước; quy định tại Điều 43, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ:  Các khoản dự toán được cấp có thẩm quyền bổ sung sau ngày 30/9 năm thực hiện dự toán được

chuyển nguồn sang năm sau để thực hiện và hạch toán quyết toán vào ngân sách năm sau.
2 Theo báo cáo giải trình của huyện Hướng Hoá, đây là nguồn kinh phí tiết kiệm của ngân sách huyện từ nguồn sự nghiệp giáo

dục năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 thực hiện và được Ủy ban nhân dân huyện phân bổ đầu tư xây dựng các công trình

trong năm 2023 tại Quyết định số 2110/QĐ-UBND ngày 30/6/2023, số 4452/QĐ-UBND ngày 22/12/2023

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa chịu trách nhiệm về tính chính

xác nội dung báo cáo; đảm bảo điều kiện được kéo dài theo quy định của Luật đầu

tư công; Đồng thời phối hợp, làm rõ các nội dung gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư làm

cơ sở tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kéo dài thời gian thực hiện và giải

ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách huyện.

Công tác chuyển nguồn ngân sách nhà nước năm 2023 sang thực hiện năm

2024 được Sở Tài chính hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị địa phương tại Công

văn số 236/STC-QLNS ngày 15/01/2024; việc sử dụng các khoản tăng thu, tiết

kiệm chi ngân sách được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và

các văn bản hướng dẫn.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- UBND huyện Hướng Hoá;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Lưu: VT, QLNS(G).

  Lê Thị Thanh

		2024-04-08T10:35:07+0700

		2024-04-08T10:52:04+0700

		2024-04-08T10:52:05+0700

		2024-04-08T10:52:06+0700

		2024-04-08T11:07:13+0700

		2024-04-08T11:07:14+0700